

अनुदान संख्या 68 - प्रवासी भारतीय कार्य मंत्रालय
GRANT No. 68-MINISTRY OF OVERSEAS INDIAN AFFAIRS

	कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving-
			(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:		
स्वीकृत-	Voted-	59,00,00	54,22,96
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year		-4,77,04
			2,01,50
पूंजीगत:	Capital:		
स्वीकृत-	Voted-	21,00,00	1,99,74
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year		-19,00,26
			19,00,00

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

1. In the revenue section of the grant, savings occurred under the following heads:-

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head		
मुख्य शीर्ष "2052"	Major Head "2052"		
सचिवालय - सामान्य सेवाएं	Secretariat - General Services		
मू.	O.	2100.00	
पु.	R.	-176.50	
		1923.50	1928.30
			+4.80
मुख्य शीर्ष "2061"	Major Head "2061"		
विदेश मामले	External Affairs		
मू.	O.	3800.00	
पु.	R.	-25.00	
		3775.00	3494.66
			-280.34

(I) मुख्य शीर्ष "2052" - "सचिवालय - उत्प्रवासी महासंरक्षक" के अंतर्गत 154.76 लाख रु. की बचत (553.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के न

(I) Under Major Head "2052" - "Secretariat - Protector General of Emigrants" - saving of Rs.154.76 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.553.00 lakhs) was due to non-filling up of

भरे जाने, चिकित्सा दावे कम प्राप्त होने और किफायत के उपाय किए जाने के कारण हुई।

(II) मुख्य शीर्ष "2061" - "अन्य व्यय - अन्य स्कीमें" के अंतर्गत 271.66 लाख रु. की बचत (3070.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रस्तावित कार्यकलाप शुरू न किए जाने के कारण हुई।

2. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुईं:-

vacant posts, receipt of less medical claims and economy measures.

(II) Under Major Head "2061" - "Other Expenditure - Other Schemes" - saving of Rs.271.66 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.3070.00 lakhs) was due to non-undertaking of proposed activities.

2. In the capital section of the grant, savings occurred under the following major head:-

शीर्ष	Head	कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
मुख्य शीर्ष "4059" लोक निर्माण कार्यो पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4059" Capital Outlay on Public Works			
मू.	O.	2100.00		
पु.	R.	-1900.00	200.00	199.74
				-0.26

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

(I) 100.00 लाख रु. का प्रावधान एक शीर्ष के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of Rs.100.00 lakhs remained wholly unutilised under one head.

(II) "अन्य भवन - निर्माण - प्रवासी भारतीय केंद्र" के अंतर्गत 1800.26 लाख रु. की बचत (2000.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) स्थानीय प्राधिकरण द्वारा भवन का नक्शा स्वीकृत न किए जाने और योजनेतर व्यय संबंधी समिति को अनुमोदन प्रदान न किए जाने के कारण हुई।

(II) Under "Other Buildings - Construction - Pravasi Bhartiya Kendra" - saving of Rs.1800.26 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.2000.00 lakhs) was due to non-sanction of building plan by local authority and non-approval of Committee on Non-Plan expenditure.